
 

Ufficio d’Ambito di Como 
Il Direttore 

Via Borgo Vico n. 148 – 22100 – Como 

Tel. 031-230. 461 / 475 

Fax 031-230.345 

E-mail ato@ato.como.it 

PEC aato@pec.provincia.como.it 
C.F.  95109690131 

P. IVA 03703830137 

 

 

1 di 4 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
 

 

N. 023/2022 di registro  

Riferimento pratica: 0505.2022-01.220215_DD 023 

06-08 2021.30 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE AI SENSI DELL’ART. 158-BIS DEL D.LGS. N. 152/2006 DEL PROGETTO 

DEFINITIVO-ESECUTIVO DELL’INTERVENTO DENOMINATO “RIFACIMENTO RETE 

ACQUEDOTTO VIA GATTORANO, VIA CARCANO, VIA MAZZINI, VIA CESURA, VIA SAN 

MARTINO E VIA PIODA. RIFACIMENTO RETE ACQUEDOTTO E RIFACIMENTO DI ALCUNI 

TRATTI DELLA RETE DI FOGNATURA DI VIA ALESSANDRO VOLTA IN COMUNE DI VERTEMATE 

CON MINOPRIO (CO)”. 

  

IL DIRETTORE 

 

RICHIAMATI: 

− la DCP n. 102/2011 con cui è stata costituita l’Azienda Speciale “Ufficio d’Ambito di Como”, di seguito 

“Ufficio d’Ambito”, per l’organizzazione ed attuazione del Servizio Idrico Integrato della Provincia di 

Como, ai sensi dell’art. 48, comma 1, della L. R. n. 26/2003 e smi; 

− il decreto del Presidente dell’Azienda Speciale – Ufficio d’Ambito di Como n. 2/2017, prot. n. 

0001793 con cui la Dott.ssa Marta Giavarini è stata nominata Direttore dell’Ufficio d’Ambito fino al 

03.04.2022; 

− il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

− il vigente Statuto; 

− il vigente Regolamento di ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

− la Delibera di Consiglio Provinciale n. 36 del 29/09/2015 con la quale è stata affidata la gestione “in 

house” della gestione del S.I.I. per 30 anni in favore di Como Acqua srl; 

− la convenzione stipulata in data 30/11/2015 che regola i rapporti tra l’Ufficio d’Ambito di Como e 

Como Acqua srl, affidataria della gestione delle reti e dell’erogazione del Servizio in forma di Servizio 

Idrico Integrato, successivamente modificata e adeguata in recepimento della Deliberazione n. 

656/2015 dell’AEEGSI e nuovamente sottoscritta in data 23/06/2017. 

VISTI: 

− la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”; 

− il D.P.R. n. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

espropriazione per pubblica utilità”, in particolare l’art. 6 comma 8; 

− la L.R. 12 dicembre 2003, n. 26 e s.m.i., avente ad oggetto “Disciplina dei servizi locali di interesse 

economico generale. Norme in materia di gestione rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di 

risorse idriche”; 

− il D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006, recante “Norme in materia Ambientale”, in particolare l’art. 158-bis; 

− la L.R. n. 3 del 04 marzo 2009 recante “Norme regionali in materia di espropriazione di pubblica 

utilità”, in particolare l’art. 8; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/02/2022 08:49:23

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 666 del 15/02/2022



Ufficio d’Ambito di Como  

 

 

 

 

2 di 4 

− la L.R. n. 10 del 29 giugno 2009, recante “Disposizioni in materia di ambiente e servizi di interesse 

economico generale – Collegato ordinamentale”; 

− il D.Lgs. n. 50/2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e 

successive modifiche e integrazioni; 

− il Regolamento Regionale n. 6 del 29 marzo 2019 “Disciplina e regimi amministrativi degli scarichi di 

acque reflue domestiche e di acque reflue urbane, disciplina dei controlli degli scarichi e delle 

modalità di approvazione dei progetti degli impianti di trattamento delle acque reflue urbane, in 

attuazione dell’articolo 52, commi 1, lettere a) e f bis), e 3, nonché dell’articolo 55, comma 20, della 

legge regionale 12 dicembre 2003, n. 26 (Disciplina dei servizi locali di interesse economico generale. 

Norme in materia di gestione dei rifiuti, di energia, di utilizzo del sottosuolo e di risorse idriche)”. 

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 23/02/2021, con cui viene approvata la 

predisposizione dello schema regolatorio tariffario anni 2020-2023 ai sensi della Deliberazione ARERA n. 

580/2019/R/Idr e contestualmente viene aggiornato il Piano d’Ambito vigente e il relativo Programma degli 

Interventi. 

RICHIAMATO l’art. 158-bis del sopra citato D.Lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 intitolato “Approvazione dei 

progetti degli interventi e individuazione dell'autorità espropriante” e i relativi commi di seguito riportati: 

1. I progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei piani di investimenti compresi nei piani 

d'ambito di cui all'articolo 149 del D.Lgs. n. 152/2006, sono approvati dagli enti di governo degli 

ambiti territoriali ottimali che provvedono alla convocazione di apposita conferenza di servizi, ai sensi 

degli articoli 14 e seguenti della legge 7 agosto 1990, n. 241. La medesima procedura si applica per le 

modifiche sostanziali delle medesime opere, interventi ed impianti. 

2. L'approvazione di cui sopra comporta dichiarazione di pubblica utilità e costituisce titolo abilitativo e, 

ove occorra, variante agli strumenti di pianificazione urbanistica e territoriale, esclusi i piani 

paesaggistici.  

3. L'ente di governo degli ambiti territoriali ottimali costituisce autorità espropriante per la 

realizzazione degli interventi dell’art. 158-bis. L'ente di governo può delegare, in tutto o in parte, i 

propri poteri espropriativi al gestore del servizio idrico integrato, nell'ambito della convenzione di 

affidamento del servizio i cui estremi sono specificati in ogni atto del procedimento espropriativo. 

RICHIAMATO l’incontro del 15/01/2018 tenutosi fra il Direttore dell’Ufficio d’Ambito di Como e il Dirigente 

del Settore Ecologia ed Ambiente della Provincia di Como, con cui si è stabilito che dal 01/01/2018 

l’attuazione dell’art. 158-bis del D.Lgs. n. 152/2006 è in capo all’Ufficio d’Ambito, come da verbale assunto 

agli atti dell’Ufficio d’Ambito al prot. n. 533 del 01/02/2018. 

VISTA la richiesta di approvazione del progetto definitivo-esecutivo denominato “Rifacimento rete 

acquedotto via Gattorano, via Carcano, via Mazzini, via Cesura, via San Martino e via Pioda. Rifacimento 

rete acquedotto e rifacimento di alcuni tratti della rete di fognatura di via Alessandro Volta in Comune di 

Vertemate con Minoprio (CO)” presentata da Como Acqua srl con nota prot. n. 1426 del 31/01/2022 

(assunta agli atti del nostro protocollo al n. 390 del 31/01/2022). 

DATO ATTO CHE l'intervento in oggetto è riconducibile alle opere inserite nel vigente Programma degli 

Interventi, con codici “ACQ10.013242.174.21.CA e ACQ10.013242.309.22.CA”, previste in Comune di 

Vertemate con Minoprio, rispettivamente con attivazione programmata nel 2021 e nel 2022, con costo 

complessivo (al netto dell'IVA) pari a € 307.345,00 e un fabbisogno di investimento complessivo pari a € 

307.345,00. 

CONSIDERATO che il progetto in esame consiste in un mero rifacimento e adeguamento della rete 

acquedottistica e fognaria di alcune vie del Comune di Vertemate con Minoprio. 

PRESO ATTO che l’intervento in esame: 

− non interessa aree private, in quanto le aree coinvolte sono ricadenti su strade pubbliche, così come 

dichiarato dal Comune di Vertemate con Minoprio con nota prot. n. 6098 del 16/07/2021; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/02/2022 08:49:23

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 666 del 15/02/2022



Ufficio d’Ambito di Como  

 

 

 

 

3 di 4 

− è stato approvato in linea tecnica dal Comune di Vertemate con Minoprio con delibera di Giunta n. 1 

del 21/01/2022 (vedasi Allegato 1); 

− è già stato oggetto di parere da parte della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le 

Province di Como, Lecco, Monza-Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, espresso con nota prot. n. 26596-P 

del 25/10/2021 (vedasi Allegato 2);  

− durante la fase di progettazione sono stati contattati gli enti gestori delle altre reti tecnologiche 

interrate; 

− non interessa strade di competenza della Provincia di Como;  

− riguarda strade asfaltate esistenti e le opere eseguite risulteranno completamente interrate. 

Pertanto si ritiene non necessaria l’autorizzazione paesaggistica ai sensi dell’Allegato A – comma A.15 

del Decreto del Presidente della Repubblica 13 febbraio 2017, n. 31 (Regolamento recante 

individuazione degli interventi esclusi dall’autorizzazione paesaggistica o sottoposti a procedura 

autorizzatoria semplificata); 

− per un piccolo tratto in via Gattorano, risulta ricompreso in zona soggetta a vincolo idrogeologico. 

Considerando che l’intervento si sviluppa su strade esistenti senza modifica del suolo se non per il 

brevissimo periodo del cantiere (scavo in strada) e senza apprezzabili conseguenze per l’assetto 

idrogeologico, non si ritiene necessaria alcuna autorizzazione; 

− non comporta variante agli strumenti urbanistici comunali vigenti. 

PRESO ATTO che non è necessario indire, ai sensi della L. n. 241/1990, una Conferenza di Servizi per 

acquisire ulteriori pareri, nulla osta, autorizzazioni o titoli abilitativi, come peraltro non richiesto da Como 

Acqua srl. 

RECEPITE LE PREMESSE E FATTI SALVI: 

− i diritti di terzi; 

− le competenze autorizzative e concessorie spettanti ad altri soggetti pubblici in ordine alla 

realizzazione delle infrastrutture eventualmente necessarie. 

DETERMINA 

1. di prendere atto delle premesse e che le stesse sono parte integrante e sostanziale del presente 

atto; 

2. ai sensi dell’art. 158-bis del D.lgs. n. 152/2006 di approvare il progetto definitivo-esecutivo 

denominato “Rifacimento rete acquedotto via Gattorano, via Carcano, via Mazzini, via Cesura, via 

San Martino e via Pioda. Rifacimento rete acquedotto e rifacimento di alcuni tratti della rete di 

fognatura di via Alessandro Volta in Comune di Vertemate con Minoprio (CO)” presentato da Como 

Acqua srl con nota prot. n. 1426 del 31/01/2022; 

3. di dare atto che Como Acqua srl dovrà attenersi alla normativa vigente e alle raccomandazioni, 

condizioni, indicazioni e prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, concessioni, nulla osta, pareri o 

atti di assenso comunque denominati rilasciati dagli Enti/Amministrazioni/Società competenti per 

la realizzazione dell’opera in esame; 

4. che Como Acqua srl, fino al collaudo dell’opera, dovrà fornire all’Ufficio d’Ambito continui 

aggiornamenti in relazione a ulteriori atti/procedimenti/prescrizioni nel tempo acquisiti; 

5. che, fatto salvo quanto rilevato in premessa, I’approvazione di cui al punto 2 costituisce titolo 

abilitativo; 

6. di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line. 

PRESCRIVE 

a Como Acqua srl quanto segue: 

A)  prima di avviare i lavori, l’impresa aggiudicataria dovrà coordinarsi con gli Enti/Soggetti gestori 

degli altri sottoservizi, anche al fine di recepire eventuali ulteriori indicazioni operative; 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/02/2022 08:49:23

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 666 del 15/02/2022



Ufficio d’Ambito di Como  

 

 

 

 

4 di 4 

B)  entro l’avvio dei lavori e durante l’esecuzione degli stessi, di attuare quanto disposto da 

Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di Como, Lecco, Monza-

Brianza, Pavia, Sondrio e Varese, con nota prot. n. 26596-P del 25/10/2021 (vedasi Allegato 2); 

C)  entro 60 giorni dalla sottoscrizione del certificato di collaudo/regolare esecuzione, di 

trasmettere la georeferenziazione delle opere lineari, areali e puntuali effettivamente realizzate 

(“as built”) in formato shape (generato su Sistema di Riferimento “EPSG:32632 - WGS 84 / UTM 

zone 32N”) o in altri formati compatibili e importabili in un Sistema Informativo Territoriale. Gli 

attributi/metadati associati agli elementi grafici rappresentati dovranno riportare almeno le 

seguenti informazioni di base: materiale del manufatto, elementi dimensionali (diametro, 

volume,…), anno di realizzazione, codice intervento (da PdI vigente). 

DISPONE 

la trasmissione del presente atto: 

− a Como Acqua srl, in qualità di soggetto che ha formulato l’istanza di approvazione del progetto in 

oggetto e di attuale gestore unico del SII; 

− al Comune di Vertemate con Minoprio, in qualità di Comune interessato territorialmente dal 

progetto in oggetto. 

DA’ ATTO CHE 

− il presente atto è immediatamente efficace; 

− ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90, il presente provvedimento può essere impugnato con ricorso al 

TSAP entro 60 giorni dalla notifica, nel caso in cui la contestazione verta su un aspetto del 

provvedimento incidente direttamente sulla tutela e sul regime delle acque pubbliche, ovvero 

davanti al TAR entro 60 giorni dalla notifica nel caso in cui tale incidenza sia solo indiretta ed 

eventuale, oppure con ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica; 

− il presente atto è integralmente pubblicato sul sito web istituzionale per le finalità di cui al D.Lgs. n. 

33/2013. 

 

 

Como, 15/02/2022 (*) 
 

(*) Il numero e la data del protocollo sono riportati nella comunicazione al soggetto interessato 
 

 Il Direttore 

 Dott.
ssa

 Marta Giavarini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi  

 del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/02/2022 08:49:23

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 666 del 15/02/2022



COMUNE DI VERTEMATE CON MINOPRIO

PROVINCIA DI COMO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 1 Registro Deliberazioni del 20-01-2022

OGGETTO:APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO
ESECUTIVO RIFACIMENTO RETE ACQUEDOTTO VIA GATTORANO, VIA
CARCANO, VIA MAZZINI, VIA CESURA, VIA SAN MARTINO E VIA PIODA.
RIFACIMENTO RETE ACQUEDOTTO E RETE DI FOGNATURA DI VIA
ALESSANDRO VOLTA

L'anno  duemilaventidue il giorno  venti del mese di gennaio con inizio alle ore 18:30, ha

luogo la seduta di Giunta Comunale in videoconferenza.

Risultano:

CAPITANI MAURIZIO Sindaco Presente in videoconferenza
RIVOLTA DAMIANO Vice Sindaco Presente in videoconferenza
ARAGONA SILVIA Assessore Presente in videoconferenza
CAPITANI CHIARA Assessore Presente in videoconferenza
FIGINI ANGELO Assessore Presente in videoconferenza

Presenti…:    5
Assenti….:    0

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il SEGRETARIO

GENERALE, CUFALO dott. NICOLO'.

Il Sig. CAPITANI  MAURIZIO, Sindaco, assunta la presidenza e constatatala legalità

dell'adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all'ordine

del giorno:

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/02/2022 08:49:23

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 666 del 15/02/2022

michel.fasoli
Casella di testo
ALLEGATO 1



OGGETTO:APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA DEL PROGETTO DEFINITIVO
ESECUTIVO RIFACIMENTO RETE ACQUEDOTTO VIA GATTORANO, VIA
CARCANO, VIA MAZZINI, VIA CESURA, VIA SAN MARTINO E VIA PIODA.
RIFACIMENTO RETE ACQUEDOTTO E RETE DI FOGNATURA DI VIA
ALESSANDRO VOLTA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE :
in data 13.01.2022 prot. 00519 la Soc. Como Acqua srl trasmetteva copia del progetto
definitivo-esecutivo relativo a : “rifacimento rete acquedotto Via Gattorano, Via Carcano,
Via Mazzini, Via Cesura, Via San Martino e Via Pioda. Rifacimento rete acquedotto e
rifacimento di alcuni tratti della rete di fognatura di via  Alessandro Volta in comune di
Vertemate con Minoprio (CO)”, al fine di procedere con la dovuta approvazione in “linea
tecnica”
lo scopo del progetto definitivo/esecutivo, è quello di approfondire gli aspetti esecutivi e di
dettaglio delle opere previste al fine di procedere con l’appalto delle opere.
dal un punto di vista operativo, per la realizzazione dei nuovi tratti di acquedotto, si
procederà come segue:
Realizzazione della nuova linea di acquedotto in parallelo a quella esistente, compresi ia.
nuovi stacchi di utenza che verranno realizzati sino al pozzetto terminale senza tuttavia
ripresa dell’allacciamento esistente;
Collegamento della nuova tubazione alla rete esistente previa collaudo della stessa;b.
visto il ridotto numero di saracinesche di sezionamento, per evitare di dover togliere
acqua ad estese aree dell’abitato, si è previsto di realizzare buona parte dei collegamenti
mediante stop system, che consente l’esecuzione di un nuovo collegamento ad una
tubazione in carico senza l’interruzione del servizio di acquedotto; in questa fase
pertanto saranno attive sia la vecchia che la nuova tubazione.
Esecuzione del ricollegamento di tutte le utenze private a partire dal pozzettoc.
precedentemente predisposto sino alla tubazione di allaccio esistente al limite proprietà;
Scollegamento e chiusura delle vecchie tubazioni da abbandonare;d.
Completamento dei ripristini stradali;e.

le  Opere previste in progetto sono così costituite:
INTERVENTO  - Via Volta1.
• Realizzazione di un nuovo condotto di acquedotto in PE100 PN16 DN125 mm con
sottofondo e rinfainco completo in sabbia compreso ricollegamento delle giunzioni di
linea mediante l’utilizzo di stop system; tutti i collegamenti a rami principali di rete
saranno dotati di saracinesche alloggiati in appositi pozzetti 50x70 cm con chiusini in
ghisa sferoidale delle medesime dimensioni classe D400;
• Realizzazione di nuovi allacci di utenza mediante posa di tubazioni in PE100 PN16
DN variabile da 32 a 63 mm a seconda della tipologia di utenza; ogni stacco sarà dotato
di pozzetto di utenza 50x70 cm con chiusini in ghisa sferoidale delle medesime
dimensioni classe D400, e verrà ricollegato alla tubazione di allaccio esistente a limite
di proprietà;
• Demolizione e rifacimento di n. 2 tratti di tubazioni di fognatura esistente con nuovi
condotti a gravità in grès ceramico di diametro pari a Ø 30 cm con sottofondo e
rinfianco completo in sabbia e completi di camerette in c.a. prefabbricato 100x100 cm
con chiusini dima. 60 cm in ghisa sferoidale D400;
INTERVENTO - Via Pioda - Cesura – Carcano2.
• Realizzazione di nuovi condotti di acquedotto in PE100 PN16 con sottofondo e
rinfianco completo in sabbia compreso ricollegamento delle giunzioni di linea mediante
l’utilizzo di stop system; tutti i collegamenti a rami principali di rete saranno dotati di
saracinesche alloggiati in appositi pozzetti 50x70 cm con chiusini in ghisa sferoidale
delle medesime dimensioni classe D400;
Realizzazione di nuovi allacci di utenza mediante posa di tubazioni in PE100 PN16 DN
variabile da 32 a 63 mm a seconda della tipologia di utenza; ogni stacco sarà dotato di

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 20-01-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI VERTEMATE CON MINOPRIO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/02/2022 08:49:23

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 666 del 15/02/2022



pozzetto di utenza 50x70 cm con chiusini in ghisa sferoidale delle medesime dimensioni
classe D400, e verrà ricollegato alla tubazione di allaccio esistente a limite di proprietà;
INTERVENTO 3- Via Gattonaro3.
• Realizzazione di un nuovo condotto di acquedotto in PE100 PN16 DN90 mm con
sottofondo e rinfainco completo in sabbia compreso ricollegamento alla rete esistente
dotato di saracinesca alloggiata in apposito pozzetto 50x70 cm con chiusino in ghisa
sferoidale delle medesime dimensioni classe D400;
• Realizzazione di nuovi allacci di utenza mediante posa di tubazioni in PE100 PN16
DN32 mm con sottofondo e rinfianco completo in sabbia; ogni stacco sarà dotato di
pozzetto di utenza 50x70 cm con chiusini in ghisa sferoidale delle medesime dimensioni
classe D400, e verrà ricollegato alla tubazione di allaccio esistente a limite di proprietà;
Le opere saranno completate dal ripristino provvisorio delle pavimentazioni stradali
mentre quelli definitivi saranno oggetto di un successivo appalto ad hoc. Le descrizioni
dei materiali e delle modalità di ripristino sono descritte nei successivi paragrafi e
dettagliate nei disegni di progetto.

lo stesso si compone dei seguenti elaborati:
A01 Relazione generale –

- A02 Relazione gestione delle interferenze -
- A03 Relazione geologica –
- A04 Relazione archeologica –
- A05 Verifica statica delle tubazioni –
- A06 Cronoprogramma –
- A07 Computo metrico estimativo –
- A08 Quadro economico della spesa -
- A09 Analisi prezzi –
- A10 Elenco dei prezzi unitari –
- A11 Quadro incidenza manodopera -
- A12 Lista delle categorie -
- A13.1 Capitolato speciale d'appalto - Norme amministrative –
- A13.2 Capitolato speciale d'appalto - Norme tecniche
- A14 Schema di contratto -
- A15 Piano di manutenzione –
- A16 Piano di sicurezza e coordinamento e Layout di cantiere –
- A17 Fascicolo dell'opera –
- T01 Corografia 1:10.000 -
- T02.1 Planimetria generale dello stato di fatto - Intervento 1 via Volta 1:1.000 -
- T02.2 Planimetria generale dello stato di fatto - Intervento 2 via Pioda Cesura
- Carcano 1:1.000
T02.3 Planimetria generale dello stato di fatto - Intervento 3 via Gattorano

- 1:1.000 Gennaio
T03.1 Planimetria generale delle opere in progetto - Intervento 1 via Volta

- 1:1.000
T03.2 Planimetria generale delle opere in progetto - Intervento 2 via Pioda Cesura

- Carcano 1:1.000 -
T03.3 Planimetria generale delle opere in progetto - Intervento 3 via Gattorano

- 1:1.000
T04.1 Planimetria delle opere in progetto e dei sottoservizi - Intervento 1 via

- Volta 1:250
T04.2 Planimetria delle opere in progetto e dei sottoservizi - Intervento 2 via

- Pioda Cesura Carcano 1/4 1:250
T04.3 Planimetria delle opere in progetto e dei sottoservizi - Intervento 2 via

- Pioda Cesura Carcano 2/4 1:250
T04.4 Planimetria delle opere in progetto e dei sottoservizi - Intervento 2 via

- Pioda Cesura Carcano 3/4 1:250

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 20-01-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI VERTEMATE CON MINOPRIO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/02/2022 08:49:23

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 666 del 15/02/2022



T04.5 Planimetria delle opere in progetto e dei sottoservizi - Intervento 2 via
- Pioda Cesura Carcano 4/4 1:250
T04.6 Planimetria delle opere in progetto e dei sottoservizi - Intervento 3 via

- Gattorano 1:250
T05 Particolari costruttivi - intersezioni di rete 1:20

- T06 Particolari costruttivi - allacci privati idranti varie
- T07 Sezione tipo di scavo, posa e dei ripristini, pozzetti tipo di ispezione fognari
- 1:25

CONSIDERATO che il progetto definitivo-esecutivo:
contempla opere che non cambiano la destinazione d’uso esistente;

- è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza previste dalle
- leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al regolamento
edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni urbanistiche del PGT vigente;
per realizzare l’opera pubblica la Soc.tà Como Acqua srl non procederà a procedura

- espropriativa  per l’acquisizione di aree necessarie;

Ritenuto pertanto di procedere all’approvazione del progetto definitivo-esecutivo “rifacimento rete
acquedotto Via Gattorano, Via Carcano, Via Mazzini, Via Cesura, Via San Martino e Via Pioda.
Rifacimento rete acquedotto e rifacimento di alcuni tratti della rete di fognatura di via  Alessandro
Volta in comune di Vertemate con Minoprio (CO)” in linea tecnica;

Dato atto che l’approvazione del suddetto progetto, non comporterà per l’amministrazione comune di
Vertemate con Minoprio nessun impegno di spesa;
Visto il parere favorevole espresso sulla regolarità tecnica della proposta dal Responsabile dell’Area
Tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 267/2000;

Vista la proposta predisposta dal Responsabile di Area Tecnica;

All’unanimità dei voti favorevoli, espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

di approvare in linea Tecnica il progetto definitivo-esecutivo relativo ai lavori di “rifacimento rete
1.acquedotto Via Gattorano, Via Carcano, Via Mazzini, Via Cesura, Via San Martino e Via Pioda.
Rifacimento rete acquedotto e rifacimento di alcuni tratti della rete di fognatura di via
Alessandro Volta in comune di Vertemate con Minoprio (CO)”, composto dagli elaborati descritti
in premessa;

2. di dare atto che l’approvazione del suddetto progetto, non comporterà per l’amministrazione
comune di Vertemate con Minoprio nessun impegno di spesa;

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n.267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 20-01-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI VERTEMATE CON MINOPRIO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/02/2022 08:49:23

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 666 del 15/02/2022



Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
CAPITANI  MAURIZIO

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

CUFALO dott. NICOLO'
firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione

digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

_______________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______20-01-2022_______

[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs.
18 agosto 2000, n. 267;

Lì, _______20-01-2022_______

IL SEGRETARIO GENERALE
CUFALO dott. NICOLO'

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i

DELIBERA DI GIUNTA n. 1 del 20-01-2022 - Pag. 5 - COMUNE DI VERTEMATE CON MINOPRIO

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/02/2022 08:49:23

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 666 del 15/02/2022



 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE 

DI COMO, LECCO, MONZA E BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E VARESE 

Via E. De Amicis 11 - Corso Magenta 24 - 20123 Milano; Tel. 02 89400555 – 02 86313290 

CF 80143930156; Cod. IPA GGIJKD; 

www.soprintendenzalombardiaoccidentale.beniculturali.it 

PEC: mbac-sabap-co-lc@mailcert.beniculturali.it ; PEO: sabap-co-lc@beniculturali.it 

 

 
     

 

Ministero della cultura  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA 

BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE 

PROVINCE DI COMO, LECCO, 

MONZA-BRIANZA, PAVIA, SONDRIO 

E VARESE 
 

COD. FISCALE 80143930156 

 

Milano, data del protocollo 

A COMO ACQUA S.R.L. 

info@pec.comoacqua.it 

c.a. ing. Fulvio Macor 

 

 

  Risposta al foglio del  21/09/2021 

Prot. n. COACQ-2021-0016333 

 

  

Oggetto: VERTEMATE CON MINOPRIO (CO). RIFACIMENTO RETE ACQUEDOTTO 

VIA GATTORANO, VIA CARCANO, VIA MAZZINI, VIA CESURA, VIA SAN MARTINO 
E VIA PIODA. RIFACIMENTO RETE ACQUEDOTTO E DI FOGNATURA DI VIA 
ALESSANDRO VOLTA” - PROGETTO FATTIBILITA’ TECNICO ECONOMICA - 
PRESCRIZIONI ARCHELOGICHE. 
 
In risposta alla nota recepita con prot. 23307 del 21-9-21, esaminati il progetto e la documentazione 
archeologica integrativa della ditta Archeosfera inviata per le vie brevi in data 29-9-21, si comunica che 
sono autorizzati i lavori di mera sostituzione di tubature esistenti.  
Dal momento che i lavori lambiscono aree di ritrovamenti archeologici, si prega di segnalare 
immediatamente a questo ufficio eventuali scoperte ai sensi del D. Lgs. 42-2004. 
Si chiede di conoscere con congruo anticipo il nominativo della ditta archeologica incaricata e la data di 
inizio lavori. 
Si ringrazia per la collaborazione. 
 
 
 
 

Il Soprintendente 
Arch. Giuseppe Stolfi 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i 

 
 
 
 
 
 
 

Il funzionario responsabile  
Dr. Barbara Grassi 

 

 

 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  GIAVARINI MARTA il 15/02/2022 08:49:23

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 666 del 15/02/2022

http://www.soprintendenzalombardiaoccidentale.beniculturali.it/
mailto:mbac-sabap-co-lc@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-co-lc@beniculturali.it
mailto:info@pec.comoacqua.it
michel.fasoli
Casella di testo
ALLEGATO 2




